R E Q U E R I M E N T O  Nº. 072
SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/2/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que conforme disposto na Lei n°. 4.339, de 05/12/02, “as Centrais de Abastecimento, os Postos de Revenda e os Veículos Distribuidores de Gás a domicílio, devem dispor de tabela dos preços dos botijões de gás a serem comercializados, afixadas em local visível pelos consumidores e facilmente legíveis à distância de 5 (cinco) metros, bem como de Balança para verificação do peso dos botijões”;

CONSIDERANDO que a referida lei também prevê que “constatada a existência de diferença a menor entre o conteúdo líquido e a quantidade expressa no botijão, o consumidor, fará jus ao abastecimento correspondente, no preço do produto, no ato do pagamento”;

CONSIDERANDO que em Botucatu essa prática não tem sido cumprida,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e junto ao departamento competente, nos preste as seguintes informações:

a)  Por que a  Lei nº. 4.339, de 05 de dezembro de 2002,  não está sendo cumprida integralmente em Botucatu?

b) Por que os infratores não são fiscalizados e punidos pela Prefeitura Municipal?
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de fevereiro de 2008.

Vereador Autor PROF. GAMITO

PT